A aplicação dos recursos de que trata esta Lei dar-se-á na forma 

do art. 47-A da Lei nº 14.113/2020, combinado com o art. 70 da Lei Federal nº 9.424/96. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial ao 

orçamento vigente, no valor de R$ 3.309.761,84 (três milhões e trezentos e nove mil e 

setecentos e sessenta e um reais e oitenta e quatro centavos), para atender as despesas 

a seguir disciminadas: 

02.130 SEC.DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

Rubrica: 12 361 1002 2089  Manutenção das Atividades da Educação Básica - 

FUNDEF – Precatórios 

Elementos de Despesas

[...]

ANEXO I 

RELATÓRIO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO 

(artigo 16, I, Lei Complementar nº 101/2000)  

OBJETO DA DESPESA:  

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial ao 

orçamento vigente no valor de R$ 3.309.761,84 (três milhões e trezentos e nove mil e 

setecentos e sessenta e um reais e oitenta e quatro centavos), visando a execução e 

aplicação dos recursos de precatórios judiciais, na Manutenção e Desenvolvimento do 

Ensino, na forma do art. 70 da Lei nº 9.394/96, combinado com o art. 47-A da Lei nº 

14.113/2020, 

Parágrafo único.